
Branchenentwicklung

DIY-Markt Deutschland in 2021 stark durch Restriktionen behindert

©2022 BHB – Handelsverband Heimwerken, Bauen und Garten e.V.4

Branchenentwicklung
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Aber im Jahrestrend weiterhin mit positiver

Nachfrageentwicklung
Q4 bestätigt positiven Trend
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DIY-Markt Deutschland 

Umsatzentwicklung - Gesamtjahre 2012 bis 2021
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2012         2013          2014         2015        2016         2017        2018        2019         2020        2021

Trotz Restriktionen in 2021 gute Entwicklung in der Langzeitbetrachtung

Vorjahresvergleich

Quellen: bis 2012 BHB-GfK-Panel Deutschland,  ab 2013 GfK-Total-Store-Report Deutschland 

Gesamtbruttoumsatz (in Mrd. Euro/Jahr)

18,6           18,8         17,6       17,9        18,2         18,4         18,8       19,46      22,14      20,33

2019 zu 2021: +4,5%2016 zu 2018: +3,3%



DIY-Markt Deutschland 

Monatliche Umsatzentwicklung 2021 (Veränderungen in % zum Vorjahr)
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1. Quartal:

Lockdown in

Deutschland (tw. auch 

Gartencenter) 

2. Quartal:

Stark verregnetes 

Frühjahr; 

mustergültiges

Vorjahr

4. Quartal: Im Dezember  

2020 begann der 

Lockdown

2021: Lockdown und Extremwetter treffen auf Rekord-Vorjahr 

Quelle: GFK-Total-Store-Report Deutschland  2021, Stand Feb. 2022

3. Quartal:

Kunden reisen und 

genießen Freiheiten



Branchenentwicklung Deutschland

Volumen des klassischen DIY-Gesamtmarktes 2021 (vorläufige Markttreppe*)

©2022 | BHB – Handelsverband Heimwerken, Bauen und Garten e.V.7 * Quelle: IFH Retail Consultants/Klaus Peter Teipel – Research & Consulting, Stand Feb. 2022

Baumärkte

24,28 Mrd.

-7,5%

Fachmärkte
17,76 Mrd.

+ 0%

Kleinbetr.
-Formen

7,68 Mrd.

+ 4,4 %
Klassischer DIY-

Kernmarkt

49,72Mrd.

-3,2%

Übriger
Fachhandel

42,92Mrd.

- 6,9 %

Sonstige,
o. Handwerk

35,19 Mrd.

+ 2,8%

Online: 0,54 Mrd.

Handels-

relevanter

DIY-Markt

127,83 Mrd.

-3,0%

Onl.: 0,26 Mrd.

Online: 2,26 Mrd.

Online: 0,21Mrd.

Online: 3,47Mrd.

Online: 5,94 Mrd.

Online: 1,46 Mrd.

Darin:

BHB/GFK

Total Store Report

20,33 Mrd.

-8,2%
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DIY-Markt Deutschland 

Standorte und Verkaufsflächen: Modernisierung des Portfolio
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Anzahl der Baumärkte sinkt 2021 um 4 Standorte (-289 in 10 Jahren)
Verkaufsfläche steigt 2021 um 26.000 qm (aber: rd. -1,0 Mio. qm in 10 Jahren)

Quellen: 2010 – 2012: GfK-Grundgesamtheit;  2013 - 2021: gemaba, gewichtete QM, Stand Feb. 2022

Anzahl 

Standorte

Gesamtver-

kaufsfläche 

in Tsd. qm

2.380 2.198 2.118 2.134 2.118 2.132 2.119 2.106 2.095 2.091

14.288
13.313 13.032 13.297 13.248 13.358 13.276 13.243 13.235 13.261

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



E-Commerce-Umsätze mit DIY-Kernsortimenten (2012 – 2021)
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1.584 1.811 2.150 2.464
2.855

3.266
3.642 3.906

5.130

5.937
6.394

DIY-Markt Deutschland

Quelle: IFH Retail Consultants/Klaus Peter Teipel – Research & Consulting, Stand Feb. 2022

E-Commerce-Umsätze in Mio. Euro zu Endverbraucherpreisen inkl. MwSt.

(Umsätze E-Commerce Stationärer Handel, Pure Player und Versandhandel) 

Veränderungen zum Vorjahr in %

Baumärkte wachsen prozentual (wieder) stärker als Pure Player
Marktanteile der 

Vertriebswege 2021

Bau- und 

Heimwerkermärkte: 

24,6 Prozent (+1,0%)
(1,46 Mrd. EUR)

(2020: 23,6%)

E-Commerce-

Pure-Player: 

50,0 Prozent (+0,3%)
(2,97 Mrd. EUR)

(2020: 49,7)



DIY-Markt Deutschland 

E-Commerce-Umsätze in den DIY-Kernsortimenten (2012 – 2021)
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1.103
1.266

1.498

1.704

1.966

2.259

2.525
2.679

3.480

4.047

4.378

402 449
538

626
728

828
920

1.014

1.394

1.583
1.681

79
96 114 134 161 179 196 213 257 307 334

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 HR 2022 P

Heimwerkersortiment

Gartensortiment

Baustoffsortiment

Quelle: IFH Retail Consultants/Klaus Peter Teipel – Research & Consulting, Stand Feb. 2022

E-Commerce: Wachstum bleibt auch nach dem Rekordanstieg sehr hoch

E-Commerce-Umsätze in Mio. Euro zu Endverbraucherpreisen inkl. MwSt.

(Umsätze E-Commerce Stationärer Handel, Pure Player und Versandhandel) 



DIY-Markt Deutschland

Umsatzentwicklung – Bedeutung der Sortimente Gesamtjahr 2021 und Veränderungsraten
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2342,0

1759,6

1.660,2

1.476,4

1323,8

1.250,7

1.223,9

1.181,4

1.077,1

1.057,1

961,9

790,1

659,1

503,8

497,5

476,8

432,3

414,3

352,7

343,3

337,2

278,3

Bauchemie/Baumaterial

Sanitärinstallation/Heizung/Zubehör

Gartenausstattung

Werkzeuge/Maschinen/Werkstattausstattung

Anstrichmittel/Malerzubehör

Gartengeräte/Be- und Entwässerung

Holz

Elektro

Wand/Boden

Lebend Grün

Eisenwaren/Sicherungstechnik

Haushaltswaren/-güter

Gartenchemie/Erden/Saatgut

Bauelemente

Freizeit/Saisonware

Möbel

Technik/Büro/Unterhaltung

Automotive

Gartenmöbel

Fliesen

Sonstiges

Wohnen/Dekoration

Lockdown und Wetter eliminieren Vorjahreseffekte I  Gesamtumsatz 20,33 Mrd. EUR/ -8,2%

Quelle: GfK-Total-Store-Report Deutschland 2021, Stand Feb. 2022 

Umsatz in 

Mio. Euro
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